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Úvod 

 

Nezisková organizácia Ruţe sv. Alţbety, n. o., je právnickou osobou, zapísanou 

v registri Obvodného úradu v Nitre pod číslom VVS/NO-18/2014 zo dňa 7.7. 2014. Jej právne 

pomery sa riadia zákonom č. 213/1997 Z. z. o neziskových organizáciách poskytujúcich 

všeobecne prospešné sluţby v znení neskorších predpisov, ďalšími všeobecne záväznými 

predpismi a štatútom. Štatút neziskovej organizácie vymedzuje je právne postavenie a právne 

pomery, ako aj jej finančné a majetkové postavenie, orgány a ich základné práva a povinnosti, 

podrobnosti o organizačnej štruktúre, činnosti a zásadách jej hospodárenia.  

Nezisková organizácia sa zakladá za účelom zabezpečenia všeobecne prospešných 

sluţieb v zmysle zákona č. 213/1997 Z. z. v znení neskorších predpisov, podľa ktorého sú 

všeobecne prospešnými sluţbami tie sluţby, ktoré sa poskytujú za vopred určených 

podmienok a sú prístupné pre všetkých uţívateľov v rovnakom rozsahu v tej istej oblasti. 

Všeobecne prospešnými sluţbami sú:  

a) poskytovanie zdravotnej starostlivosti,   

b) poskytovanie sociálnej pomoci a humanitárna starostlivosť,  

c) tvorba, rozvoj, ochrana, obnova a prezentácia duchovných a kultúrnych hodnôt,  

d) ochrana ľudských práv a základných slobôd,  

e) výskum, vývoj, vedecko-technické sluţby a informačné sluţby,  

f) vzdelávanie, výchova a rozvoj telesnej kultúry detí a mládeţe vrátane 

organizovania športových podujatí,  

g) tvorba a ochrana ţivotného prostredia a ochrana zdravia obyvateľstva,  

h) sluţby na podporu regionálneho rozvoja a zamestnanosti prostredníctvom  

poradenských, konzultačných, vzdelávacích sluţieb a aktívnych opatrení trhu 

práce,  s cieľom zvyšovania zamestnanosti,  

i) zabezpečovanie bývania, správy, údrţby a obnovy bytového fondu,  

j) poskytovanie sociálnych sluţieb,  

k) propagácia a podpora cestovného ruchu. 
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Organizačná štruktúra  

Najvyšším orgánom neziskovej organizácie je 3-členná správna rada, vymenovaná                  

na štvorročné funkčné obdobie.  

Orgány:  

a) správna rada: 

 - predseda: Mgr. Ladislav Petrovič 

 - členka: Mgr. Mária Ďurinová 

 - člen:  František Hrušovský 

 

b) revízor 

 Ing. Mária Cifrová 

 

c) riaditeľka a štatutárna zástupkyňa n.o. 

 Mgr. Marta Kasášová 

 

Funkcie členov správnej rady a revízora sú dobrovoľnými a neplatenými funkciami. Členovia 

správnej rady a revízor majú nárok na náhradu preukázaných výdavkov, ktoré im vzniknú pri výkone 

činnosti podľa platného zákona o cestovných náhradách. Počas roka 2015 cestovné náhrady uplatnené 

neboli. Riaditeľka n. o., ktorá je zakladateľkou  tejto organizácie, svoju funkciu vykonáva bezplatne, 

popri svojom zamestnaní.   
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Činnosť organizácie v roku 2016 

a) Kultúrno-spoločenské a vzdelávacie aktivity  

 V ľudovom zvykosloví sa 6. január spája s koledníkmi, ktorí prezlečení za troch 

kráľov navštevovali domácnosti a spievajúc koledy posvätenou kriedou napísali na dvere 

príslušný letopočet s iniciálami mien troch kráľov. Jedným z poţehnaných príbytkov             

vo Veľkých Lovciach bol i Ľudový dom Jozefa Galbavého. Ako spolupracujúca organizácia    

s OZ Ľudový dom sa tejto sviatočnej udalosti zúčastnili i zástupcovia našej n. o.. Na sviatok 

Troch kráľov v podvečerných hodinách Ľudový dom navštívil miestny kňaz Pavol Klapica      

s pani kostolníčkou. Po úvodnej kolede a modlitbách poţehnal svätenou vodou a kadidlom 

jednotlivé miestnosti, pivnicu vinárskeho spolku i pódium, na ktorom vystupujú účinkujúci 

počas folklórnych slávností a ďalších kultúrnych podujatí. Vďaka neúnavnej aktivite Jozefa 

Galbavého, ktorý svojim rodným domom uchováva v obci nielen ľudovú architektúru, ale i 

kultúru bývania našich predkov, sa s pomocou miestnych folkloristov a občanov darí udrţať 

zvyky a tradície, ktoré si z pokolenia na pokolenie odovzdávali predchádzajúce generácie. Na 

uchovávaní týchto tradícií sa chce podieľať i naša n.o. spoluprácou so spomínaným OZ 

Ľudový dom.  
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V africkom vnútrozemí, v susedstve siedmich štátov - Demokratickej republiky 

Kongo, Angoly, Malawi, Zimbabwe, Mozambiku, Tanzánie a Namíbie, leţí multikultúrny 

rozvojový štát Zambia. Práve táto krajina, prírodou povaţovaná za jedno z najkrajších miest 

sveta, bola témou besedy, ktorú sme pre ţiakov ZŠ vo Veľkých Lovciach zorganizovali         

v spolupráci s Múzeom Jána Thaina v Nových Zámkoch. Hosťom besedy bol MVDr. Milan 

Jeřábek, ktorý v Zambii pôsobil ako veterinár v rámci kontraktu medzi ČSSR a Zambiou        

od r. 1977. Počas nasledujúcich desiatich rokov mal moţnosť spoznať históriu, kultúru, 

obyvateľstvo i prírodné krásy tejto tropickej krajiny. O svojej práci i záţitkoch prišiel 

porozprávať tunajším ţiakom, ktorých záujem pútali najmä originálne predmety, ukrývajúce v 

sebe domorodú atmosféru prostredia, v ktorom Dr. Jeřábek so svojou rodinou ţil. Ţiaci sa tak 

dozvedeli o miestnych obyčajoch, o spôsobe odievania, stravovania i vysokej zručnosti 

výrobcov predmetov, ktoré dnes tvoria doktorovu rozsiahlu zbierku. Z nej si ţiaci prezreli iba 

malú časť (toľko, čo sa do auta zmestilo) ako náhrdelníky, vejár z vtáčích pier, náramky z 

kostí, z vlasov zo slonieho chvosta, z farebných drôtikov, ďalej koţe z krokodíla, pytonov, 

geparda, lebku supa, ţenský odev známy ako sárí, rôzne textílie, drevený štít, kopiju  i hračky 

a hudobné nástroje, aké si deti v Zambii sami vyrábali, a rôzne ďalšie predmety. Detskú 

zvedavosť pútal aj veterinárny pohotovostný kufrík, v ktorom sa o.i. nachádzali aj pomôcky 

prvej pomoci na rozrezanie a ošetrenie rany pri uštipnutí jedovatým hadom. V ďalšej časti 

besedy nasledovalo kolo otázok a odpovedí a komentovaná prezentácia fotografií. Pre ţiakov 

z prvého stupňa naša organizácia navyše pripravila omaľovanky s témou zvierat ţijúcich         

v Afrike. Beseda sa realizovala zvlášť pre prvý a zvlášť pre druhý stupeň a okrem nových 

informácií o ţivote v africkej Zambii azda najsilnejším záţitkom pre všetkých bola moţnosť 

vlastnými rukami rozozvučať bubny od zambijských domorodcov, ktorých zvuk bol 

symbolickou bodkou za stretnutím s doktorom Jeřábekom. 
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Začiatkom mája 2016 sa opäť otvorili brány katolíckych médií, ktoré vo svojich 

priestoroch na bratislavskej Kapitulskej ulici privítali účastníkov tradičnej púte katolíckych 

médií. Púť sa konala deň pred svetovým dňom spoločenských komunikačných prostriedkov, 

ktorý si kaţdoročne pripomíname na siedmu veľkonočnú nedeľu. Uličky v okolí Dómu        

sv. Martina sa od skorého rána zapĺňali návštevníkmi z rôznych kútov Slovenska, ale i                

zo zahraničia. Medzi pútnikmi z Novozámockého okresu bola zastúpená i naša organizácia 

Ing. Máriou Cifrovou a Mgr. Martou Kasášovou, riaditeľkou organizácie. Do metropoly 

Slovenska pútnikov prilákal nielen bohatý kultúrny program, ale i moţnosť nahliadnuť           

do redakčných priestorov a bliţšie sa zoznámiť s prácou moderátorov, redaktorov, technikov i 

ďalších pracovníkov jednotlivých médií. Deň otvorených dverí pripravila redakcia týţdenníka 

Katolícke noviny, TV Lux i Rádio Lumen. Krátko predpoludním bola na nádvorí Sekretariátu 

KBS za účasti autora fotografií Antona Friča a zástupcu komunity asýrskych kresťanov, ktorí 

v decembri 2015 prišli na Slovensko, sprístupnená výstava fotografií “Utečenci z Iraku”. 

Výstava pokračovala aj v záhradných priestoroch, kde bol pripravený afgánsky kútik                

s ďalšími aktivitami. Redakcia Katolíckych novín pripravila kútik s Dobromilkou a 

Svetlúšikom, koncert hudobnej skupiny Kapucíni and Stanley, vystúpenie kúzelníka Ivana a 

iné. Prácu rozhlasového moderátora v Rádiu Lumen si vyskúšali dospelí, ale najmä detskí 

návštevníci. Redaktor Ján Heriban záujemcov posadil za okrúhly stôl a ochotne ich zasvätil 

do tajov tohto zaujímavého povolania. Počuť svoj hlas v éteri bolo iste nezabudnuteľným 

záţitkom pre „malých i veľkých moderátorov“. Bohatej návštevnosti sa tešila i Televízia Lux. 

S pútnikmi sa stretli známe osobnosti z obrazovky - Marián Bér, Juraj Drobný, Eva Hrešková, 

Pavol Prikryl a ďalší, ale i kameramani, technici a spolupracovníci, ktorých na obrazovke síce 

nevidieť, ale sú súčasťou kaţdej relácie. Návštevníci si prezreli štúdiá, nahliadli do televíznej 

kaplnky, odfotografovali sa s Klbkom a rôznymi rekvizitami. Pestrý program dopĺňalo 
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ţrebovanie narodeninovej súťaţe, ktorou TV Lux s divákmi oslávila ôsmi rok svojho 

pôsobenia a súťaţ o najlepšiu domácu nátierku, kde s pomedzi 24 prihlásených prvenstvo 

získala mrkvovo-cesnaková nátierka. Dňu otvorených dverí prialo i krásne slnečné počasie, 

ktoré dotváralo priateľskú atmosféru a v návštevníkoch umocňovalo záţitky z príjemne 

preţitého dňa. Účasťou na tomto podujatí sme načerpali nielen mnohé inšpirácie, ale získali aj 

nové kontakty, ktoré by naša organizácia mohla vyuţiť pri organizovaní aktivít v ďalšom 

období.  
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Turistov, chatárov, Novozámčanov, ale  i ostatných návštevníkov prírodnej oblasti 

Zúgov v Nových Zámkoch v teplých júlových dňoch isto potešil návrat sochy sv. Jána 

Nepomuckého, ktorá vyše tridsať rokov stála poškodená na podstavci pred jednou z tunajších 

záhradiek. Túto barokovú sochu v roku 1764 postavili na mieste bývalej stredovekej obce 

Nyárhíd, ktorá bola kriţovatkou významných obchodných ciest. Tadiaľto viedla tzv. Via 

magna – "Veľká cesta" z Budína cez Vyšehrad – Ostrihom – Nyárhid – Trnavu – Hodonín – 

Brno – Jihlavu – Kutnú Horu – Prahu aţ do západnej Európy. Za akých okolností došlo           

k poškodeniu sochy (odtrhnutá hlava, odlomená časť pravej ruky, časť kríţa a drapérie), nie je 

známe, zrejme však išlo o vandalizmus. V roku 2013 poţiadalo Občianske zdruţenie             

Za troma mostami v Nových Zámkoch, s ktorým spolupracuje i naša organizácia, Krajský 

pamiatkový úrad v Nitre o súhlas s reštaurovaním sochy, jej premiestnením na protiľahlé 

miesto a zároveň s umiestnením niekoľkých tehál z múru historickej hate, ktoré leţali na dne 

rieky Nitry. Na základe súhlasu pamiatkarov sa zámer začal realizovať a po dvoch rokoch bol 

výsledok práce predstavený verejnosti. Zreštaurovaná socha s podstavcom je umiestnená         

v priestore novovytvoreného parčíka, len pár krokov od pôvodného miesta. Soklovú časť 

tvoria z rieky vytiahnuté tehly vyrobené v 17. stor. v miestnej arcibiskupskej tehelni,             

čo dokazuje aj ich značenie AEDU ( Arciepiscopatus Dominium Ujvariensis – Novozámocké 

panstvo Ostrihomskej arcidiecézy). Sochu reštaurovala Katarína Uhrinová na Katedre 

reštaurovania kamenných sôch a kamenných častí architektúry VŠVU v Bratislave.                

Pri príleţitosti jej slávnostného odhalenia a posvätenia vikárom Mons. Zoltánom Ďurčom             

OZ Za troma mostami vydalo pamätnú pohľadnicu so známkou a príleţitostnou pečiatkou, 

ako aj broţúru Sv. Ján Nepomucký, ktorej autorom je predseda OZ František Daniel.         

Na podujatí bola zastúpená i naša organizácia.  
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Počas prázdnin sa v kancelárii organizácie realizovali tvorivé dielne pre deti z miestnej 

ZŠ. Pod vedením pani učiteľky Márie Ďurinovej sa venovali rôznym tvorivým činnostiam,               

v rámci ktorých pre svojich kamarátov vyhotovili drobné prázdninové suveníry. Stromčeky 

šťastia vyrábali z tenkých drôtikov, na ktoré navliekali rôznofarebné koráliky.                       

Ich poohýbaním a točením vytvorili vetvičky, kmienok a korienky. Stromček napokon 

prilepili na tvrdú podloţku (doštička, plochý kameň, kúsok samorastu). Okrem toho maľovali 

obrázky na rôzny podkladový materiál – papier, kartón, sklo – dekupáţ a iné. Keďţe              

z tvorivej dielne nie sú k dispozícii fotografie, pripájame len ilustračné snímky.  

 

 

 

 

 

 

Počas prázdnin sme s členmi OZ Ľudový dom a ďalšími turistami uskutočnili 

poznávaco-vzdelávaciu exkurziu  do skanzenu v Martine. Prezreli sme si niekoľko objektov 

obytného, hospodárskeho, technického, spoločenského a sakrálneho charakteru. Viaceré 

z nich sú interiérovo zariadené, napr. roľnícke usadlosti s obytnými a hospodárskymi 

stavbami, solitéry technických, spoločenských a sakrálnych stavieb, čo nám podalo ţivší 

obraz o ţivote a kaţdodenných činnostiach našich predkov. Popri tom sme prijali pozvanie           

na priateľskú návštevu do kaštieľa našej rodáčky Ing. Otílie Čamborovej, rod. Horníkovej 



10 

 

v Košťanoch nad Turcom, ktorá tento rokokovo-klasicistický kaštieľ z pätnásteho storočia 

v roku 2001 zakúpila a dala zrekonštruovať. V súčasnosti jeho jedna časť slúţi na bývanie 

a druhá časť na kultúrno-spoločenské podujatia. Na záver sme navštívili aj Kremnicu, kde 

sme sa oboznámili najmä s architektúrou a históriou mesta. 
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Uplynul ďalší rok a opäť sme sa zúčastnili folklórnych slávností v priestoroch 

Ľudového domu Jozefa Galbavého. Tradičné podujatie sa uţ po piaty raz konalo v mesiaci 

august.  Úvodnú časť programu tvoril sprievod obcou a popoludňajšie ukáţky ľudových 

remesiel. Medzi pozvanými hosťami boli folklórne súbory zo Ţiaru nad Hronom, Zlatých 

Moraviec, Levíc, gajdošská skupina z Veľkej Lehoty, Bačovské trio, fujarista Imro Oravec a 

nechýbali ani tri domáce folklórne súbory – Lóťanská dolina a Radosť, ako aj detský 

folklórny súbor Fialka.  

 

V malebnej prírodnej scenérii "lóťanského hája" sa v prvú septembrovú sobotu opäť 

uskutočnilo zaujímavé podujatie s názvom Rozprávkový les. Pomyselnú rozprávkovú bránu 

krátkym príhovorom otvorili Vladimíra Bartovičová a zástupkyňa starostu Veľkých Loviec 

Adriana Benyusová. Krátko po trinástej hodine tak nielen zvedavé deťúrence, ale i tí skôr 

narodení vykročili do sveta rozprávkových bytostí, ktoré do Veľkých Loviec zavítali uţ po 

druhý raz. Na dobrodruţnej ceste postretali lesné víly, škriatkov, vodníka, babku bylinkárku, 

Červenú čiapočku, Robina Hooda, Snehulienku a sedem trpaslíkov i ďalšie postavičky            

z rozprávok, ktoré pre deti pripravili všakovaké úlohy a hry a pre záujemcov i maľovanie      
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na tvár. Odmenou za ich zvládnutie bol balíček plný drobností, lesná medaila a sladkosti. 

Dobré víly však mysleli aj na hladné brušká statočných riešiteľov, ktoré zasýtili v cieľovej 

rovinke.  Azda najväčší záujem bol o stanovište poľovníkov so sokoliarmi, kde sa nachádzali 

ţivé sovy, jastrab a na všetko prísnym okom dohliadajúci orol, pred ktorým mali rešpekt           

i dospelí návštevníci. Pozvanie do Rozprávkového lesa prijala aj bývalá Miss Československo 

z r. 1989 Ivana Christová, ktorá sa v súčasnosti o.i. venuje aj charitatívnej činnosti. 

Organizátormi podujatia boli Obec Veľké Lovce, MO SNS, Marína – klub ţien SNS, naša 

organizácia Ruţe sv. Alţbety, n.o., Veľké Lovce, ZPCCH a invalidov Veľké Lovce, MS SČK 

a Múzeum Jána Thaina v Nových Zámkoch. Hoci usporiadatelia sú rozličného zamerania, ich 

spoločným cieľom bolo pripraviť popoludnie oddychu, zábavy a rodinných stretnutí nielen 

obyvateľom a rodinám z Veľkých Loviec, ale i širokého okolia. O úspechu podujatia svedčí i 

početná účasť návštevníkov z rôznych kútov Slovenska, ba aj spoza hraníc – z neďalekej 

Viedne.  
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Rímskokatolícka cirkev na celom Slovensku si 15. septembra pripomína sviatok 

Sedembolestnej Panny Márie, ktorú pápeţ Pius XI. v roku 1927 vyhlásil za hlavnú Patrónku 

Slovenska. Veriaci si ju oddávna osobitne uctievali a utiekali sa k nej vo svojich starostiach a 

trápeniach a zároveň ďakovali za pomoc v ťaţkých chvíľach svojho ţivota, o čom svedčí aj 

mnoţstvo votívnych tabuliek na rôznych pútnických miestach. Na svojom malom pútnickom 

mieste na Zákostolí, sa v tento sviatočný deň stretli aj obyvatelia Veľkých Loviec. Presne      

po roku sa v lone Boţej prírody konala svätá omša na mieste, kde stál dnes uţ nejestvujúci 

chrám, ktorého postavením pred vyše dvesto rokmi sa začala písať história lótskej farnosti. 

Areál roky zanedbaný a zaburinený na podnet našej organizácie v septembri  2015 vyčistila 

skupina obyvateľov a pripravila na slávenie svätej omše na sviatok Sedembolestnej Panny 

Márie. S čistením ďalšej časti sa pokračovalo aj v roku 2016. Naprieč lesíkom tak vznikol 

pútnický chodníček, povedľa ktorého pracovité ruky našej dobrovoľníčky Márie Bartkovej   

do svahu vysekali kaplnku. V tomto nápade ju podporil manţel Jozef, ktorý s ďalšími dvoma 

priateľmi - Júliou Pintešovou a Zoltánom Harčom odkopanú zeminu pomohli naloţiť a 

odviezť. Ďalší obyvatelia do vytesanej kaplnky priniesli obrázky, vázičky, kríţ, sošky, 

ruţenec i kahance na osvetlenie a riaditeľka našej n.o. dala vyhotoviť obraz  (fotografiu 

veľkosti A3) známej Michelangelovej Piety. Bez povšimnutia nezostali ani neďaleké 

hrobčeky s ostatkami zosnulých zo zaniknutého cintorína na svahu, ktoré sa sem dostali        

po zosuve pôdy po silných daţďoch s pred pár rokov. Miesta ich uloţenia označujú nové 

drevené kríţiky, ktoré tieţ vyhotovila riaditeľka n.o. Marta Kasášová. Novovznikajúce miesto 

duchovného pokoja dostalo i symbolické pomenovanie "Tichá dolina".  

 Rozsiahlejšiu brigádu na Zákostolí sme organizovali pred sviatkom Sedembolestnej 

Panny Márie 13. septembra 2016, keď dvadsaťdva obyvateľov za spolupráce Obce Veľké 
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Lovce, vyčistilo ďalšiu zaburinenú časť a tým sa celý priestor nielen rozšíril, ale aj presvetlil. 

Následná sv. omša na sviatok Sedembolestnej Panny Márie, 15.septembra, ktorú celebroval 

miestny kňaz Pavol Klapica, sa tak konala v útulnejšom a krajšom prostredí. Jej sviatočnú 

atmosféru dopĺňalo vystúpenie miestneho folklórneho súboru Lóťanská dolina, ktorý 

zaspieval niekoľko mariánskych piesní. Súbor na akordeóne sprevádzal Miloš Puka. Ďalšie 

omšové piesne zazneli v sprievode organistu Ladislava Šuhaja. Po sv. omši sa konala 

symbolická púť k spomínanej kaplnke. Povedľa prístupovej cesty riaditeľka n.o. pripravila  

panelovú minivýstavku fotografií dokumentujúcich priebeh aktivít od minulého roka (2015) 

aţ po tohoročnú septembrovú brigádu (2016). Myšlienka vytvoriť v tejto časti obce oázu 

duchovna s následným vybudovaním kalvárie, postupne oslovuje obyvateľov. Aj keď jedni sa 

sem prídu len pozrieť a nič viac, ďalší tu môţu nájsť miesto, kde aspoň na chvíľu odloţia 

kaţdodenné starosti a načerpajú duchovné sily do ďalších dní. 
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V mesiaci septembri 2016 si obyvatelia Veľkých Loviec pripomenuli 780. výročie 

prvej písomnej zmienky o obci. Pri tejto príleţitosti organizátori pripravili bohatý kultúrny 

program, ktorý sa konal v priestoroch kultúrneho domu a v športovom areáli. Oficiálne 

otvorenie osláv sa začalo v piatok podvečer v kultúrnom dome. Po príhovore starostu obce 

Libora Kráľa bola premietnutá krátka prezentácia o obci, po nej vystúpil detský folklórny 

súbor Fialka, s muzikálom Pinocchio sa predstavil divadelný krúţok miestnej Základnej školy 

a záver patril najmladšej generácii, ktorá sa vyšantila na detskej diskotéke. Súčasťou 

dvojdňových osláv bola výstava prác obyvateľov nainštalovaná v kultúrnom dome, kde sa 

organizačne podieľala aj naša n.o. a prehliadka obecného múza. Sobotňajšie dopoludnie 

otvorili detské atrakcie v športovom areáli, nasledovala ukáţka lietania leteckých modelov a 

pozornosti občanov neunikol ani beh obcou. Slávnostný ráz mal popoludňajší program, počas 

ktorého starosta obce odovzdal Cenu obce tým občanom, ktorí sa významným spôsobom 

pričinili o jej rozvoj, propagáciu, zachovanie a obnovu kultúrneho dedičstva a iné. Ocenená 

bola aj samotná obec Veľké Lovce. Z rúk predsedu Nitrianskeho samosprávneho kraja Milana 

Belicu Zlatú medailu prevzal starosta obce Libor Kráľ. Po oficiálnej časti opäť nasledoval 

kultúrny program. Divadelní ochotníci v ňom predstavili známu povesť O bielom volovi, 

ktorý z vďačnosti za záchranu ţivota neraz zachránil dedinu pred pohromami a dedinčanov 

viackrát vystríhal pred nebezpečenstvom ešte aj po smrti. Folklórne súbory Lóťanská dolina a 

Radosť sa predstavili s pásmom ľudových piesní a ukáţkou zo ţivota rómskej komunity, 

nasledovalo vystúpenie potomkov rodiny Gondekovej – Emílie Bakalárovej, Márie 

Hoštákovej, Eriky Šafárovej, Patrície Šafárovej, pásmo piesní bývalej hudobnej skupiny 

Nautilus – rodiny Ladislava Šuhaja s Jurajom Szénászkim, vystúpenie detí maďarskej 

národnosti a ďalšie hudobno – tanečné prvky. Hosťom programu bol aj spevák a klávesista 

Ľudo Kuruc, ktorého predkovia pochádzajú z Veľkých Loviec. Sobotňajší program uzatvorila 
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tanečná zábava so skupinou Akord. Oslavy 780. výročia vyvrcholili nedeľnou svätou omšou 

za ţijúcich i zosnulých obyvateľov Veľkých Loviec. 

  

 Občianke zdruţenie Strom života organizovalo                       

dňa 20. septembra 2016 v Trnave informačný seminár s názvom 

Moderná environmentálna výchova. Seminár pozostával z dvoch častí 

– v prvej časti sa prítomní oboznámili s činnosťou Stromu ţivota, 

časopismi Strom a Stromáčik, prezreli si učebnice environmentálnej 

výchovy      pre druhý stupeň ZŠ a rôzne metodické materiály pre 

učiteľov. Záujmu sa tešila aj mobilná aplikácia EcoUP, pomocou ktorej 

si uţívatelia môţu otestovať svoje znalosti z oblasti ţivotného prostredia, ďalej si môţu 

prečítať stromácke časopisy a zrejme najzaujímavejším prvkom je vypĺňanie záznamových 

kariet. Druhú časť seminára otvorili  Bio-profily miest a obcí Slovenska, kde sa účastníci 

seminára oboznámili s projektmi praktickej environmentálnej výchovy pouţitím pomôcok na 

terénne merania. Tieto pomôcky je moţné si bezplatne od Stromu ţivota zapoţičať. Novinkou 

Stromu ţivota bolo predstavenie Študentského environmentálneho klubu, ţurnálu Zemepán 
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a zaujímavých aktivít pre materské školy.  Záujmu sa tešil aj grantový program zameraný na 

metodiku písania ţiadostí  o dotácie a v závere nasledovalo predstavenie vybraných projektov 

zameraných na zveľadenie verejných priestranstiev. Našu organizáciu na seminári 

zastupovala Ing. Mária Cifrová. 

   

Pod záštitou manţelky primátora mesta Evy Kleinovej 

sa 21.októbra 2016 v budove MO Matice slovenskej v Nových 

Zámkoch uskutočnil Folklórno-charitatívny večer venovaný 

pomoci 16-ročnej Sofii, ktorá je pacientkou s onkologickým 

ochorením. V programe účinkovali  Novozámocký 

mládeţnícky detský a folklórny súbor Matičiarik a Slovenskí 

rebeli z Komárna.  Súčasťou  podujatia bol aj zber vrchnákov z PET fliaš. Táto aktivita bola 

inšpiráciou aj pre nás a preto sme sa k zberu pripojili. Oslovili sme niekoľko stravovacích 

zariadení i občanov, ktorí nám odkladali vrchnáčiky a tie sme následne odovzdali na zbernom 

mieste na ďalšie spracovanie. Vrchnáky, ktoré pre niektorých znamenajú iba odpad, pre iných 

však môţu byť súčasťou pomoci v nepriaznivej ţivotnej situácii.  

   

 

V druhej polovici roka 2016 n.o. dostala niekoľko kusov oblečenia, ktoré pribeţne 

rozdávala  do sociálne slabších rodín. Nazhromaţdené oblečenie sme záujemcom ponúkli na 

samostatnom podujatí, ktoré sme oznámili cez obecný rozhlas. Vzhľadom  k tomu, ţe ide o 

dedinské prostredie, kde „kaţdý kaţdého pozná“, z obavy niektorých občanov, ako budú 

ostatní obyvatelia reagovať na ľudí, ktorí si berú takéto oblečenie, sme zvolili aj moţnosť 

odovzdania oblečenia konkrétnemu záujemcovi v kancelárii organizácie i vo večerných 

hodinách. Časť oblečenia sa teda rozdala v kultúrnom dome na samostatnej akcii a potom ku 

koncu roka počas vianočných trhov, ktoré sme spoluorganizovali,  sme zvyšok odviezli do 

kultúrneho domu, kde bolo k dispozícii väčšiemu počtu občanov nielen z obce, ale i pre tých, 

ktorí prišli na vianočné trhy aj zo susedných obcí. Zbieranie a rozdávanie oblečenia bude 

pokračovať podľa záujmu aj v roku 2017. 
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V mesiaci októbri Úrad splnomocnenca vlády SR pre rozvoj občianskej spoločnosti         

v Bratislave organizoval štvordňový workshop Open Government Week, ktorý sa konal          

v priestoroch Vodárenského múzea v Bratislave.  Počas podujatia boli predstavené projekty 

zo Slovenska, Českej republiky,  Poľska, Fínska, Rakúska a ďaších krajín Európy. Účastníci 

workshopu sa dozvedeli zaujímavé informácie na tému participácia, otvorená justícia, 

otvorené vzdelávanie a otvorená veda, otvorené dáta a transparentnosť a diskutovalo sa o ich 

úspešnej implementácii. Našu n.o. dňa 19.10.2016 zastupovala Ing. Mária Cifrová. Počas dňa 

zameraného na Otvorené vzdelávanie a otvorenú vedu bol predstavený operačný program 

Výskum a inovácie, o ktorom sa konkrétnejšie hovorilo najmä počas skupinových diskusií     

v poobedňajších hodinách.  
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b) Pomoc a poradenstvo  

Organizácia okrem uvedených aktivít podľa poţiadavky poskytovala základné sociálne 

poradenstvo čo sa týkalo opatrovania seniorov, sprostredkovala pomoc pri získaní zamestnania, 

vybavenia dokladov – pomoc pri vypĺňaní tlačív a písania úradných listov pre rómskych 

spoluobčanov, podľa poţiadavky umoţnila prístup k internetu a sprostredkovala výpomoc pri nákupe 

a upratovaní domácnosti u starších občanov a i. V rámci materiálnej pomoci n.o. viackrát získala       

od občanov oblečenie (ako je vyššie uvedené),  obuv pre deti i dospelých, vyradený kuchynský riad, 

obrusy, utierky, posteľné návlečky, záclony, závesy, dečky a i., ktoré boli ponúknuté sociálne slabším 

rodinám a jednotlivcom.  

 

c) Rôzne 

Koncom roka 2015 n.o. získala od obce do prenájmu kanceláriu v budove bývalého 

obecného úradu. Kancelária sa bude priebeţne vyuţívať na pracovné porady, stretnutia            

s občanmi, klubové aktivity. V súčasnosti sa vyuţívala na vyplácanie sociálnych dávok 

niektorým rómskym spoluobčanom, ktorí si za asistencie TSP uhrádzali mesačné poplatky    

za elektrinu, alebo podľa potreby si nakupovali. Na jar 2016 sme kanceláriu svojpomocne 

vymaľovali, členka správnej rady Mária Ďurinová darovala organizácii koberec, ďalej sme 

získali pár stoličiek, knihy a kanceláriu sme aj zútulnili.  Činnosť organizácie podľa svojich 

moţností podporovali aj ôsmi dobrovoľníci. Na prezentáciu aktivít bola v roku 2014 zriadená 

webová stránka (http://www.rsva.sk), ktorú n. o. získala darom. Logo organizácie v r. 2014 

vytvorili dobrovoľníci Radovan a Marek, pričom druhý spomínaný sa zároveň stará aj o 

prezentáciu aktivít na webe. Aktivity organizácie boli propagované v regionálnej tlači, 

prostredníctvom internetu a regionálnej televízie. O všetkých činnostiach priebeţne 

informovala riaditeľka aj členov správnej rady.  
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Koncom roka 2016 naša organizácia prišla s myšlienkou realizovať v obci voľno 

časové a vzdelávacie aktivity pre dospelých a seniorov. Keďţe v obci doteraz pre túto 

sociálnu skupinu neboli podobné aktivity a podľa predbeţných zistení by občania takúto 

aktivitu uvítali, náš návrh bol predloţený vedeniu obce, ktoré ho na koncoročnom zasadnutí 

obecného zastupiteľstva podporilo. Po konzultácii so starostom obce a poslancami ohľadom 

získania priestorov bolo dohodnuté, ţe aktivity sa môţu realizovať v budove bývalého 

zdravotného strediska, ktoré sa presťahovalo do novej budovy obecného úradu a staré 

priestory sú prázdne. Od roku 2017 bude naša organizácia v realizácii tejto myšlienky  

pokračovať.  

  

Hospodárenie organizácie 

 

Nezisková organizácia účtuje v sústave jednoduchého účtovníctva. Príjmy organizácie 

v r. 2016 tvorili dary v celkovej sume 230,00 (dvestodvadsať ) Eur. Organizácii pomohli aj 

dobrodinci, ktorí uhradili niektoré čiastky, takţe organizácia dostala uţ zaplatený produkt.   

 

 Príjmy (v EUR)   Výdavky (v EUR) Zostatok  31.12.2016  

Stav účtu 1.1.2016   33,32    

Dary     230,00   

Poplatok za platobnú 

kartu 

 10,00  

Poplatky za vedenie 

účtu + výpisy  SLSP  

 55,80  

Celkom  263,32   65,80 197,52 

 

Zostatok na účte k 31.12.2016 bol 197,52 €; hotovosť v pokladni bola 0,00 €.  

 

Ročná účtovná závierka  

 

 Vedenie účtovníctva n. o. je v sústave jednoduchého účtovníctva. Účtovné obdobie je 

01.01.2016 – 31.12.2016. Pohľadávky ani záväzky organizácia neeviduje. Povinnosť overiť 

ročnú závierku audítorom podľa § 33 ods. 3 Zákona č. 213/1997 Z. z. organizácia nemala. 

Ročná účtovná závierka je v prílohe tejto správy.  
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Záver  

 

Aktivity,  ktoré n. o. Ruţe sv. Alţbety v roku 2016 organizovala, do ktorých sa 

zapojila ako spoluorganizátor alebo sa ich zúčastnila na pozvanie inej organizácie, mali 

všeobecno-prospešný charakter. Ich cieľom bolo osloviť a priblíţiť sa k viacerým cieľovým 

skupinám – deti, mládeţ, dospelí. Mali výchovno-vzdelávací charakter zameraný na voľno-

časové aktivity, tvorbu, obnovu a  prezentáciu duchovných hodnôt, tvorbu a ochranu 

ţivotného prostredia, budovanie vzťahu k prírode.  

 

 

Poďakovanie  

 

Nezisková organizácia Ruţe sv. Alţbety, n. o., Veľké Lovce ďakuje za doterajšiu 

spoluprácu, odborné poradenstvo a podporu organizáciám, rodinám i jednotlivcom, ktorými 

sú:  

Obec Veľké Lovce 

Základná škola s materskou školou Veľké Lovce  

Folklórny súbor Lóťanská dolina Veľké Lovce  

Občianske zdruţenie Ľudový dom vo Veľkých Lovciach  

Obecná kniţnica Veľké Lovce 

Rímskokatolícka farnosť Veľké Lovce  

Reformovaný cirkevný zbor Veľké Lovce  

Ţidovská náboţenská obec v Nových Zámkoch  

Múzeum Jána Thaina v Nových Zámkoch 

MO MS v Nových Zámkoch 

Reklamná agentúra IMAGE  

SNS a Marína - Klub ţien SNS 

Tamburášsky súbor Jozefa Šutku zo Šurian  

Úrad splnomocnenca vlády pre rómske komunity  

Úrad splnomocnenca vlády SR pre rozvoj občianskej spoločnosti  

Strom ţivota 

VIA JURIS  
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Spoločnosť pre ochranu netopierov na Slovensku  

Kornélia Magyarová – predajňa Betlehem Nové Zámky  

Jozef Melišek P.S.M. Veľké Lovce  

Ľudovít Kiss, Drevoobchod, Nové Zámky  

mediálni partneri  

rodáci z Veľkých Loviec  

dobrovoľníci Radovan, Marek, Lucia, Tomáš, Miroslav, Michal, Albín a Katka 

prof. Ing. Libuša Radková 

PhDr. Szilvia Buzalová, PhD. 

rodiny Habrmanová, Bartková, Birkušová, Horváthová, Cifrová, Ďurinová 

Katarína Kovácsová a pani Helena z Nových Zámkov  

 

Poďakovanie patrí aj obyvateľom Veľkých Loviec a ďalším občanom, ktorí 

organizáciu podporili svojou účasťou na jej podujatiach.  

 

Vo Veľkých Lovciach, dňa 24. júna 2017  

 

 

Vypracovala: Mgr. Marta Kasášová  

riaditeľka n.o.  
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